文書 No. ZKJ-OM00101-F
製 品 名 称
フィールドバス対応真空マニホールド
型式 / シリーズ / 品番
ZKJ シリーズ
-1-
                            No. ZKJ-OM00101-F
目次

17 ポートプラグ Ass’y - 交換部品 P.21 参照
18 ワンタッチ管継手 Ass'y - 交換部品 P.21 参照
6.3. 交換部品の型式表示
⑤供給弁・破壊弁 Ass'y [取付ねじ 2本付属]（取付ねじ締付トルク 0.2 N・m）
ZKJ - JSY3 A 00 - 5U
適用バルブタイプ
⑦真空ポートアダプタ Ass'y
（ご注文は 1ヶ単位となります）
ZKJ - VA1S 8 F V - A
ワンタッチ管継手サイズ
排気封止弁仕様
記号 供給弁 破壊弁
A N.C. N.C.
E N.O. N.C.
排気封止弁搭載真空ユニット用
（スプリング付） 6 φ6
ミリ
8 φ8
7 φ1/4"
インチ
9 φ5/16"
無記号 排気封止弁なし真空ユニット用
V
排気封止弁搭載真空ユニット用
（スプリング付）
-22-
                            No. ZKJ-OM00101-F
⑧フィルタエレメント
（1セット 10ヶ入り）
ZK2 - FE1 - 3 - A
        フィルタろ過度
⑨高消音サイレンサ Ass'y        ワンタッチ管継手 Ass'y（1セット 10ヶ入り）
ZK2 - SC3F - 4 - A        VVQ1000 - 51A - C8
        適用ノズル径               ワンタッチ管継手サイズ
高消音サイレンサ用吸音材（1セット 5ヶ入り）
ZK2 - SE4 - 6 - A
⑯ワンタッチ管継手 Ass'y（1セット 10ヶ入り）
VVQ1000 - 51A - C8
ワンタッチ管継手サイズ
⑰ポートプラグ Ass’y
VVQZ2000 - CP
⑱ワンタッチ管継手 Ass'y（1セット 10ヶ入り）
VVQ1000 - 51A - C6
ワンタッチ管継手サイズ
3 30μm
4 ノズル径 07、10 用
6 ノズル径 12、15 用
排気封止弁搭載真空ユニット用
C8 φ8 ミリ
N9 φ5/16" インチ
C8 φ8 ミリ
N9 φ5/16" インチ
C6 φ6
ミリ
C8 φ8
N7 φ1/4"
インチ
N9 φ5/16"
-23-
                            No. ZKJ-OM00101-F
7. マニホールド分解図・交換部品
7.1. マニホールド分解図
7.2. マニホールド構成部品
番号 部品名 主な材質 備考
1 SI ユニット - 交換部品 P.24 参照
2 制御ユニット - 交換部品 P.24 参照
3 D 側エンドプレート Ass’y SUS 交換部品 P.24 参照
4 U 側エンドプレート Ass’y SUS 交換部品 P.24 参照
5 エルボタイプワンタッチ管継手 Ass'y - 交換部品 P.24 参照
6 保護プレート PC 交換部品 P.24 参照
7 テンションボルト 鋼 交換部品 P.24 参照
8 DIN レール アルミ 交換部品 P.24 参照
9 プラマイなべ小ねじ 鋼 交換部品 P.24 参照

-24-
                            No. ZKJ-OM00101-F
7.3. 交換部品の型式表示
①SIユニット                  ⑥保護プレート
EX260 - V PN 1           ZKJ - PL2 - 4 - A
SIユニット仕様                長さ記号
②制御ユニット                 ⑦テンションボルト
                         （1セット 3本入り）
ZKJ - S0 04 - A           ZKJ - TB1 - 4 - A
    長さ記号                   長さ記号
③D側エンドプレート Ass’y            ⑧DINレール
ZKJ - ED1 - A           VZ1000 - 11 - 1 - 1
                         長さ記号
④U側エンドプレート Ass’y
ZKJ - EU1 - L8 - A
    記号
                         ⑨プラマイなべ小ねじ
                         （1セット 10本入り）
                    ZKJ - TB2 - A （M4×5）
⑤エルボタイプワンタッチ管継手 Ass'y      ⑩プラマイなべ小ねじ
                         （1セット 10本入り）
SZ3000 - 74 - 1A - L8 （φ8 エルボ）   ZKJ - TB3 - A （M3×30）
KQ2L09 - 14 - X224  （φ5/16"エルボ）  ⑪プラマイなべ小ねじ
              （1セット 10本入り）
                    ZKJ - TB4 - A （M3×24）
記号 プロトコル
EC EtherCATⓇ
EN EtherNet/IPTM
PN PROFINET
IL IO-Link
04 マニホールド連数：4 連用
08 マニホールド連数：8 連用
12 マニホールド連数：12 連用
16 マニホールド連数：16 連用
L8 φ8 エルボワンタッチ管継手
LN9 φ5/16" エルボワンタッチ管継手
1 マニホールド連数：4 連用（長さ 110.5mm）
6 マニホールド連数：8 連用（長さ 173mm）
10 マニホールド連数：12 連用（長さ 223mm）
15 マニホールド連数：16 連用（長さ 285.5mm）
4 マニホールド連数：4 連用
8 マニホールド連数：8 連用
12 マニホールド連数：12 連用
16 マニホールド連数：16 連用
4 マニホールド連数：4 連用
8 マニホールド連数：8 連用
12 マニホールド連数：12 連用
16 マニホールド連数：16 連用
-25-
                            No. ZKJ-OM00101-F
7.4. マニホールドオプション
■ブランキングプレート
ZKJ - BP1 - A
真空ユニット、正圧ユニットが搭載されていない
マニホールド空き連数に使用します。
（コネクタプラグ Ass’y2 ヶ付属）
ブランキングプレートを使用する場合、SI ユニットの初期設定では圧力センサ断線の診断情報が発行されます。
選定する単体ユニットに応じて SI ユニットの設定を変更してください。
■個別供給用プラグ
ZK2 - MP2F - A
真空マニホールドの圧力供給通路に、個別供給用プラグを入れることにより
高低 2 種類の異なった圧力をひとつのマニホールドに供給することができます。
個別供給用プラグを搭載する真空ユニット、正圧ユニットより D 側のユニット
型式において、供給（P）ポートが選択されていることを確認ください。
U 側 D 側
供給(P)ポート
（型式にて選択）
-26-
                            No. ZKJ-OM00101-F
7.5. 増連方法
1）制御ユニット背面のねじ2本、SIユニット側面のねじ2本を外す。
2）連結された真空ユニットと制御ユニットを離す。